УИД 78RS0008-01-2023-008523-10

Дело № 1-413/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 18 декабря 2023 года

Судья Октябрьского районного суда Санкт-Петербурга Сопилова И.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО3, 

при помощнике судьи Подтынченко О.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а именно:

он (ФИО2) в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего ФИО4, из корыстных побуждений, путем находки банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № в рамках договора №, открытой на имя ФИО4, получил неправомерный доступ к денежным средствам на лицевом счету, принадлежащим последнему. 

После чего он (ФИО2) в период с 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4, с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № в рамках договора №, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил оплаты товаров бесконтактным способом, на общую сумму 3 875 рублей, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 84 рубля 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литера А, помещение 12Н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 84 рубля 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литера А, помещение 12Н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту он (ФИО2) совершил оплату на сумму 79 рублей 99 копеек в магазине «Магнит ММ Сладость», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 179 рублей 88 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты он (ФИО2) совершил оплату на сумму 206 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка 343», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение 2-Н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты он (ФИО2) совершил оплату на сумму 149 рублей 00 копеек в магазине «Росал», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минуты он (ФИО2) совершил оплату на сумму 144 рубля 00 копеек в магазине «Росал», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 26 рублей 00 копеек в магазине «Газетник киоск», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, участок 18 (на пересечении с Английским проспектом);

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 21 минуту он (ФИО2) совершил оплату на сумму 371 рубль 00 копеек в магазине «Росал», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 33 минуты он (ФИО2) совершил оплату на сумму 70 рублей 00 копеек в кафе «Шаверма», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литера А, помещение 1-Н, 16-Н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 8 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 59 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литера А, помещение 12Н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 9 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 39 рублей 90 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литера А, помещение 12Н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 26 рублей 00 копеек в магазине «Газетник киоск», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, участок 18 (на пересечении с Английским проспектом);

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минуту он (ФИО2) совершил оплату на сумму 70 рублей 00 копеек в кафе «Шаверма», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литера А, помещение 1-Н, 16-Н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 34 рубля 49 копеек в магазине «Пятерочка 343», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение 2-Н;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 150 рублей 00 копеек в магазине «ИП Сафаров», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты он (ФИО2) совершил оплату на сумму 108 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты он (ФИО2) совершил оплату на сумму 21 рубль 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 114 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 89 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 1 минуту он (ФИО2) совершил оплату на сумму 159 рублей 00 копеек в магазине «Альфа Василеостровский», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 129 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 39 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту он (ФИО2) совершил оплату на сумму 27 рублей 00 копеек в магазине «69» расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 23 минуты он (ФИО2) совершил оплату на сумму 137 рублей 00 копеек в магазине «Росал», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 24 минуты он (ФИО2) совершил оплату на сумму 231 рубль 00 копеек в магазине «Росал», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 13 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 182 рубля 00 копеек в магазине «МФА», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 95 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 95 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 106 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 180 рублей 00 копеек в магазине «Росал», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 32 минуты он (ФИО2) совершил оплату на сумму 131 рубль 00 копеек в магазине «Росал», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 106 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 33 рубля 00 копеек в магазине «СПБ 004» расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут он (ФИО2) совершил оплату на сумму 106 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, литер А, помещение часть 5-Н (ЧП:1:ком. ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком.13);

Таким образом, он (ФИО2) совершил тайное хищение денежных средств с банковской карты № в рамках договора №, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО4, и принадлежащих последнему на общую сумму 3 875 рублей, причинив тем самым ФИО4 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном и показал, что днем ДД.ММ.ГГГГ, находясь в сквере у 

<

адрес> по Садовой ул., нашел рюкзак, в котором обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк», иные предметы и документы потерпевшего. После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил перечисленные в обвинении операции по списанию денежных средств с указанной банковской карты путем оплаты товаров в различных магазинах на общую сумму 3 875 рублей. При этом он каждый раз совершал оплату на сумму до 1000 рублей, осознавая, что для оплаты большей суммы необходим пин-код. Впоследствии после задержания рюкзак и находящиеся в нем предметы и документы были у него изъяты. 

Вина подсудимого в совершении преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший ФИО4, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, при себе у него находился рюкзак с различными документами и предметами, в том числе банковской картой АО «Тинькофф Банк» №. Около 16 часов 00 минут он уснул на лавочке у указанного дома, а проснувшись около 16 часов 50 минут обнаружил отсутствие вышеуказанного рюкзака, в связи с чем обратился в отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что с названной банковской карты были произведены несанкционированные списания денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 3874 рубля 97 копеек, чем ему был причинен материальный ущерб на указанную сумму. Обнаружив эти списания, он вновь обратился полицию и заблокировал банковскую карту. 

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается и материалами дела: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО4 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись похищенной у него ранее кредитной банковской картой №, выпущенной на его имя в рамках договора № в АО «Тинькофф Банк», путем бесконтактной оплаты товаров и услуг по системе «Пай пас», не требующей ввода пин-кода, похитило принадлежащие ему (ФИО4) денежные средства в сумме 3 875 рублей (т. 1 л.д. 13); 

- вещественным доказательством - справкой о задолженности АО «Тинькофф Банк», согласно которой ФИО4 заключен договор о выпуске и обслуживании карты №, в соответствии с которым выпущена карта № (т. 1 л.д. 21);

- вещественным доказательством - справкой о движении денежных средств по счету ФИО4 (договор №), согласно которой с банковского счета осуществлены списания денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут на сумму 84 рубля 89 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут на сумму 84 рубля 89 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту на сумму 79 рублей 99 копеек в магазине «Магнит ММ Сладость»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут на сумму 179 рублей 88 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты на сумму 206 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка 343»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты на сумму 149 рублей 00 копеек в магазине «Росал»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минуты на сумму 144 рубля 00 копеек в магазине «Росал»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут на сумму 26 рублей 00 копеек в магазине «Газетник киоск»; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 21 минуту на сумму 371 рубль 00 копеек в магазине «Росал»; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 33 минуты на сумму 70 рублей 00 копеек в кафе «Шаверма»; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут на сумму 59 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут на сумму 39 рублей 90 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут на сумму 26 рублей 00 копеек в магазине «Газетник киоск»; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минуту на сумму 70 рублей 00 копеек в кафе «Шаверма»; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут на сумму 34 рубля 49 копеек в магазине «Пятерочка 343»; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут на сумму 150 рублей 00 копеек в магазине «ИП ФИО5»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты на сумму 108 рубля 89 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты на сумму 21 рубль 89 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут на сумму 114 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут на сумму 89 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту на сумму 159 рублей 00 копеек в магазине «Альфа Василеостровский»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут на сумму 129 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут на сумму 39 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту на сумму 27 рублей 00 копеек в магазине «69»; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 23 минуты на сумму 137 рублей 00 копеек в магазине «Росал»; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 24 минуты на сумму 231 рубль 00 копеек в магазине «Росал»; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 13 минут на сумму 182 рубля 00 копеек в магазине «МФА»; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут на сумму 95 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут на сумму 95 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут на сумму 106 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут на сумму 180 рублей 00 копеек в магазине «Росал»; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 32 минуты на сумму 131 рубль 00 копеек в магазине «Росал»; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут на сумму 106 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут на сумму 33 рубля 00 копеек в магазине «СПБ 004»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут на сумму 106 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое (т. 1 л.д. 22-24); 

- протоколом осмотра справки о задолженности, справки о движении денежных средств, содержание которых изложено выше (т. 1 л.д. 25-28); 

- вещественными доказательствами: товарным чеком от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении товара стоимостью 79 рублей 99 копеек в магазине «Магнит»; товарным чеком от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении товара стоимостью 131 рубль; кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут о приобретении товара стоимостью 106 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут о приобретении товара стоимостью 106 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты о приобретении товара стоимостью 108 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут о приобретении товара стоимостью 106 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут о приобретении товара стоимостью 129 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут о приобретении товара стоимостью 95 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут о приобретении товара стоимостью 106 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты о приобретении товара стоимостью 21 рубль 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут о приобретении товара стоимостью 89 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11минут о приобретении товара стоимостью 39 рублей 99 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут о приобретении товара стоимостью 95 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут о приобретении товара стоимостью 179 рублей 88 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (чп1:ком.ДД.ММ.ГГГГ.15, часть ком. 13); кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут о приобретении товара стоимостью 84 рубля 89 копеек в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 34, 41, 48, 60-61); 

- протоколами осмотров товарных и кассовых чеков, содержание которых изложено выше (т. 1 л.д. 35-37, 42-44, 49-51, 62-65);

- протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому у последнего были обнаружены и изъяты матерчатый рюкзак черного цвета, внутри которого находились блок зарядного устройства и провод к нему, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, документы на имя ФИО4 (т. 1 л.д. 76-78); 

- протоколом осмотра банковской карты АО «Тинькофф Банк» № и иных изъятых у ФИО2 предметов и документов (т. 1 л.д. 87-91); 

- протоколом явки ФИО2 с повинной, согласно которому ФИО2 сообщил, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в сквере, расположенном напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, нашел рюкзак черного цвета, в котором находились документы и 2 банковские карты. Впоследствии с использованием одной из данных банковских карт он осуществлял безналичные оплаты в магазинах в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 108); 

- протоколами осмотра дисков с видеозаписями камер видеонаблюдения. При воспроизведении видеозаписей установлено, что обзор видеокамеры охватывает расчетно-кассовую зону магазина «Магнит». Около расчетно-кассового узла стоит ФИО2, который оплачивает товар путем приложения банковской карты серебряного цвета к электронному терминалу, оплата проходит. После ФИО2 забирает приобретенный товар, уходит и пропадает из обзора камеры видеонаблюдения. Также установлено, что обзор видеокамеры охватывает расчетно-кассовую зону магазина «Красное Белое» ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40-41 минуту. К расчетно-кассовому узлу подходит ФИО2, который оплачивает товар путем приложения банковской карты серебряного цвета к электронному терминалу, оплата проходит. После ФИО2 забирает приобретенный товар, проходит мимо прилавков магазина. Также установлено, что обзор видеокамеры охватывает расчетно-кассовую зону магазина «Красное Белое» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут. К расчетно-кассовому узлу подходит ФИО2, который оплачивает товар путем приложения банковской карты серебряного цвета к электронному терминалу, оплата проходит. После ФИО2 забирает приобретенный товар, уходит и пропадает из объектива камеры видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 122-125). 

Анализируя все вышеперечисленные доказательства, суд считает их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. 

Оценивая показания потерпевшего, суд находит их логичными, последовательными, подробными, существенных противоречий эти показания не содержат, каких-либо убедительных причин для оговора потерпевшим подсудимого сторонами не приведено и судом не установлено, вследствие чего не доверять показаниям потерпевшего у суда оснований не имеется. Кроме того, эти показания объективно подтверждаются признательными показаниями подсудимого и иными добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами – приведенными выше материалами уголовного дела и в совокупности с ними воспроизводят целостную картину произошедших событий. 

При этом суд учитывает, что в показаниях потерпевший сообщил о хищении у него 3874 рубля 97 копеек, в то время как на основании иных доказательств, в частности справки о движении денежных средств, протокола принятия устного заявления о преступлении установлено, что у потерпевшего было похищено 3875 рублей. Учитывая незначительную разницу в вышеуказанных суммах, суд считает, что данное обстоятельство обусловлено добросовестным заблуждением потерпевшего, вызванным большим количеством операций по списанию денежных средств, и не препятствует постановлению приговора, установлению события и состава преступления, поскольку установление конкретных обстоятельств совершения преступления, в том числе точной суммы похищенных денежных средств является предметом предварительного и судебного следствия, и не зависит только от показаний потерпевшего. 

Допустимость и достоверность исследованных судом протоколов осмотра сомнений у суда не вызывает, поскольку они составлены в соответствии с положениями ст. 166 УПК РФ, соответствуют обстоятельствам, установленным в судебном заседании, соответствие их содержания действительности подтверждено иными доказательствами. 

Все изложенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми и достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления, в связи с чем все указанные доказательства в совокупности суд кладет в основу обвинительного приговора.

Суд полагает, что в ходе судебного следствия нашло свое полное подтверждение хищение денежных средств потерпевшего с банковского счета, поскольку из совокупности исследованных судом доказательств усматривается, что подсудимый, используя принадлежащую потерпевшему банковскую карту, осуществляя безналичную оплату товаров, похищал денежные средства с банковского счета потерпевшего. При этом, хищение денежных средств осуществлялось ФИО2 тайно, поскольку он при оплате товаров не сообщал работникам торговых организаций никаких сведений о принадлежности данной карты, в связи с чем признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ, в его действиях не усматривается. 

Вместе с тем, из обвинения подсудимого суд исключает причинение значительного ущерба потерпевшему, поскольку сумма причиненного потерпевшему материального ущерба составляет 3 875 рублей, в то время как согласно прим. 2 к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину не может составлять менее пяти тысяч рублей. 

В остальном суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной в полном объеме и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, полностью признал вину в совершении преступления, раскаялся в содеянном, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относится судом к обстоятельствам, смягчающим наказание. Также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, относится активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 в протоколе явки с повинной, данной после установления сотрудниками полиции его причастности к совершению преступления и изъятия у него принадлежащих потерпевшему вещей и документов, сообщил информацию о совершенном им преступлении, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, в частности сообщил конкретные обстоятельства совершения преступления, которые не были известны ранее. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Также суд принимает во внимание иные данные о личности подсудимого, а именно его возраст, наличие гражданства Российской Федерации, род занятий. 

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него обнаруживаются признаки алкоголизма (психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя, синдром зависимости средняя (вторая) стадия. Данных об употреблении ФИО2 наркотических средств нет, наркоманией испытуемый не страдает, в лечении не нуждается. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, а также понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемого ему деяния ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Лечение алкоголизма осуществляется на общих основаниях, противопоказаний к лечению испытуемый не имеет. 

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, суд считает, что исправление ФИО2 возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, однако без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что более мягкое наказание, в том числе с применением положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и способствовать предупреждению совершения подсудимым новых преступлений, поскольку все вышеперечисленные смягчающие вину обстоятельства не уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию общего режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, а также с учетом степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

В соответствии с требованиями п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: справка о задолженности, справка о движении денежных средств, товарные чеки, кассовые чеки, видеозаписи подлежат хранению при уголовном деле. В соответствии с требованиями п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: банковская карта № подлежит оставлению у потерпевшего ФИО4 как у законного владельца. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима и считать ФИО2 фактически отбывшим наказание, освободив его из-под стражи в зале суда, отменив ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: справку о задолженности, справку о движении денежных средств, товарные чеки, кассовые чеки, видеозаписи хранить при уголовном деле; банковскую карту № оставить у потерпевшего ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционных жалобы, представления в Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья